
Roční XVIII.

Zpravodaj obce Ostrá
pro Ostrou a Šnepov

květen 2023 ev.č. MK ČR E 24411

1

Co nás čeká

květen
• SOUSEDSKÉ POSEZENÍ– změna !!! - v prostorách školy – čtvrtek 25.5. 2023 od 16h; v případě
potřeby pro vás dojedeme a na popovídání nebudete chybět, kontakt: 739 286 887

• 9. VEŘEJNÉ JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE OSTRÁ -   24.5. 2023, 19h v č.p. 109

červen
• DĚTSKÝ DEN – organizuje Myslivecké sdružení Ostrá – sobota 10.6. 2023

srpen
• FILMOVÉ LÉTO v Ostré se bude konat od čtvrtka 17.8. do neděle 20.8. 2023, místo konání
bude včas upřesněno

září
• Oslavy 520 let od první zmínky o Ostré – sobota 9.9. + neděle 10.9. 2023 v zahradě školy

říjen
• Vítání občánků – 12.10. 2023,
• cestopisná přednáška s panem J. Kafkou - 19.10. 2023

Slovo starostky

Každý problém v sobě skrývá svoje řešení. Joseph Murphy

Současné zastupitelstvo kandidovalo do voleb 2022 jako sdružení nezávislých kandidátů "Za
podporu rozvoje obce Ostrá".
Naše obec se skutečně rozvíjí. Od východu na západ a opačně se můžete projít podél silnice
II/331 po nově vybudovaném chodníku Zbývá pouze krátký úsek při výjezdu směr Šnepov, který
bude součástí jedné z dalších etap. Připravují se další projekty. Jsem si vědoma, že není možné se
zavděčit všem. 
Nedokážeme současně budovat chodníky a rekonstruovat místní komunikace ve všech částech
obce najednou, vše se bude zlepšovat v obci postupně. Mějte, prosím, trpělivost.
Kdykoli přijďte na jednání zastupitelstva a předneste své nápady a požadavky. Můžete navštívit    
 i kancelář OÚ a seznámit nás s problémy, které řešíte v části obce, kde bydlíte, nebo kde máte
nemovitost. Všemi podněty se zabýváme a budeme zabývat.

 



Komu obec Ostrá poskytla finanční podporu v roce 2022?  

Mateřská škola Ostrá 400 000,00 Kč příspěvek na činnost a služby

Myslivecké sdružení Ostrá 40 000,00 Kč dotace obce

Sportovní sdružení Ostrá 40 000,00 Kč dotace obce

Centrum služeb Poděbrady 85 650,00 Kč služby pro občany obce

Knihovna Mladá Boleslav 2 000,00 Kč finanční dar

SOS vesničky 1 000,00 Kč finanční dar

Linka bezpečí 1 000,00 Kč finanční dar

Nemocnice Nymburk 3 000,00 Kč finanční dar

Nemocnice Městec Králové 3 000,00 Kč finanční dar

Domácí hospic na blízku 3 000,00 Kč finanční dar

SPCCH 1 000,00 Kč finanční dar

2

Obecní knihovna v Ostré

První zápis v kronice zmiňující se o obecní knihovně je z roku 1921.

 "Jisto jest, že čím vzdělanější národ, tím lépe obstojí v boji existenčním mezi ostatními národy.
Jest tedy v zájmu státu samotného, by se staral o vyšší úroveň svých občanů. Jedním                   
 z nejdůležitějších prostředků vzdělávacích jest kniha, která nejen poučuje, ale i v ohledu
mravním na člověka velmi působí…

Naše zastupitelstvo také ve své schůzi 28. března 1921 usnáší se na tom, by se dala zhotoviti
skříň na knihy… Místnost pro obecní knihovnu ustanovena ve sborovně ve škole. Skříň byla
hotova, ale knih nebylo. Z toho důvodu dána občanům zdejším tato výzva dne 21. září 1921:
"Občané! Jest povinností obce, by založila a udržovala knihovnu pro všechny své občany...          
 O významu knihy netřeba se šířiti, jeť dobrá kniha nejlepším rádcem a přítelem člověka.
Doufáme, že občané sami položí základ k obecní knihovně tím, že každý daruje nějakou knihu.
(Pokud možno vázanou.) Takto svépomocí občanů vznikne jistě pěkný základ knihovny…



Prvním knihovníkem se stal učitel Josef Sova.
Roku 1923 knihovna vlastnila již 200 svazků a knihovníkem je Alois Lizálek. V roce 1930 má
obecní knihovna 210 knih zábavných a 45 knih poučných. V roce 1962 obsahovala knihovna již
2037 svazků. V roce 1964 byl obecní úřad ze své úřadovny ze školy přestěhován do nově
vybudovaného obecního úřadu a časem sem byla přestěhována i knihovna.

Od roku 2011 zásobuje místní knihovnu Městská knihovna Mladá Boleslav (vystřídala Městskou
knihovnu z Lysé n.L.). Zapůjčuje knihovně soubory knih, které jsou čtenářům k dispozici celý rok.

Řadu hodnotných knih darovali knihovně také místní občané.

osterští knihovníci: Josef Sova, Alois Lizálek, Jaroslav Dufek, Miroslav Novák, Jaroslav Novák,
Jaroslava Morcová.

čerpáno z článku o obecní knihovně od paní J. Moravcové

3

knihovna v budově nového OÚ -  vizualizace – 2024

knihovna v roce 2022



Informace obecního úřadu Ostrá

Kancelář OÚ Ostrá
Po dobu rekonstrukce OÚ je přesunuta kancelář do budovy školy (č.p. 109). kontakty: 739 286
887, obec.ostra@ostra.cz

Obecní knihovna
Po dobu rekonstrukce obecního úřadu bude knihovna v budově školy v přízemí. Provozní doba
- ZMĚNA - každý sudý týden v úterý od 15:00 do 16:00 hodin.

PROHLÁŠENÍ OBCE OSTRÁ TÝKAJÍCÍ SE VEŘEJNÉHO TÁBOŘIŠTĚ
Na základě šíření nepravdivé a LŽIVÉ zprávy, že kemp v Ostré končí a vedení obce si kemp na
svém území nepřeje, všem sdělujeme:
Obec Ostrá vyhlásila na podzim 2022 řádně záměr na pronájem kempu. O provozování kempu
(veřejného tábořiště) ze strany vybraného provozovatele má obec zájem a chce, aby ještě
mnoho let kemp fungoval a jeho prostředí lákalo občany obce i ostatní návštěvníky.
kontakty: www.kempostra.cz, Ostrá ev. č. 317, 289 22, +420 608 313 713, info@kempostra.cz

Sběr květů z břízy v parku za obecním úřadem
Jistě jste si všimli, že v parku za úřadem na začátku dubna z plošiny dobrovolníci trhali květy
z břízy. Obec toto umožnila firmě BONAPOL.
K čemu se květy využívají? Z pylu se extrahuje alergenní protein a ten se používá na výrobu
hyposenzibilních prostředků („vakcín“) pro alergiky.

 

4

Investiční akce „Chodník podél silnice II/331 v Ostré, II. etapa
Tato investiční akce se blíží do finále. Zbývá vyřešit osvícení
přechodu pro chodce u místního hostince a vpusť dešťové
kanalizace v „esíčku“. Bude následovat poslední kontrolní
prohlídka, odstranění případných nedostatků, pak předání
staveniště obci, kolaudace.

 
Investiční akce   „Stavební úpravy a přístavby OÚ v Ostré“
Smlouva se zhotovitelem (MARHOLD a.s.) byla podepsána dne
26.4. 2023, následně 5.5. předala obec firmě staveniště a 19.5.
bude zahájena stavba. Plánované ukončení prací: 30.9. 2024.

Investiční akce „Chodník podél silnice II/331 v Ostré – III.
etapa“
Obec čeká na vydání Rozhodnutí, kterým bude tento záměr
schválen. Následně obec požádá o dotaci ze SFDI.

Investiční akce „Rekonstrukce místní komunikace Na Vršku a V Chaloupkách“
Obec požádala všechny dotčené orgány o stanoviska k projektové dokumentaci. Až budou
všechna stanoviska obci doručena, požádá obec speciální stavební úřad o společné povolení ve
společném řízení.

mailto:obec.ostra@ostra.cz
http://www.kempostra.cz/
mailto:Info@kempostra.cz


Fotovoltaika- obecní budova – ČOV Ostrá
Byla zaslána žádost o připojení distribuční společnosti. Dalšími kroky bude zadání projektu     
 a žádost o dotaci.

Dotace od MAS Dolní Pojizeří pro obec – zavlažovací vaky
Obec na začátku května obdržela rozhodnutí o poskytnutí příspěvku 
na projekt „Zavlažovací vaky 2023“, na základě žádosti o „kapesné“ 
v grantovém programu Kapsa Dolního Pojizeří 2023.
Obci bude poskytnut grantový příspěvek ve výši 8.000, - Kč.

Čištění kanalizačního řadu
Ve čtvrtek 11.5. byla pročištěna část kanalizačního řadu od ČD zastávky s postranní uličkou –
cca 100 m. Při čištění byla v těchto místech zjištěna velká koncentrace vlhčených ubrousků.

!!!!Upozornění: Do kanalizace je zakázáno uvolňovat (splachovat) cizorodé předměty, jako
jsou hadry, vlhčené ubrousky, dámské vložky, tampóny a další podobný odpad, který se v
kanalizaci nerozmělní a následně způsobuje technologické obtíže na kanalizaci a ČOV.

Nejbližší řádné jednání zastupitelstva se bude
konat 24. května 2023 od 19 hodin v budově školy

5

Květnové pranostiky

Přestože pranostiky mají svůj kořen v lidové tradici a mohou být pouze pověrami, stále si
zachovávají své místo ve společnosti. Lidé se rádi opírají o tyto starodávné znalosti, aby si
ulehčili představu o budoucnosti a přizpůsobili své akce přírodním cyklům.

Ať už věříme, nebo nevěříme pranostikám, květen nám připomíná, že příroda má své tajemství
a sílu ovlivňovat náš život. Je to období, které si zaslouží pozornost a úctu, ať už se jedná o
pěstování rostlin, sklizeň nebo oslavy jara.

Takže při pohledu na květy rozkvetlého máje si můžeme připomenout, že i v našem moderním
světě jsou stopy minulosti stále přítomné. Pranostiky nám připomínají, že příroda je plná
tajemství a že se stále spoléháme na její zákony a cykly.

Deštivý květen – žíznivý říjen.
Chladno a večerní mlhy v máji, hojnost ovoce a sena dají.
Jestli v máji neprší, červen to dovrší.
Když máj vláhy nedá, červen se předá.
Kdo se v máji ožení, přivodí si soužení.
Když se v máji blýská, sedlák si výská.
Májová kapka platí za dukát.
Mokrý máj – v stodole ráj.
Studený máj, ve stodole ráj.
Suchý březen, mokrý máj – bude humno jako ráj.
Svatba v máji volá na máry. (tm)



Za hranice katastru: Břístevská hůra

6

Břístevská hůra je svědeckým vrchem, nacházejícím se mezi obcemi Bříství a Starý Vestec             
 v okrese Nymburk. Se svými 233 m je součástí Středolabské tabule a vyznačuje se vrcholovou
plošinou nabízející nádherný výhled do krajiny a romantické ruiny vyhořelé kaple, viditelné již    
 z kolem vedoucí dálnice D 11.
Geologicky je složena z turonských slínovců jizerského souvrství a spodnopleistocenního
štěrkopískového pokryvu. Tento pestrý geologický mix přispívá k unikátnímu charakteru tohoto
místa. Zejména jižní a západní svahy hůry jsou porostlé starými ovocnými stromy a teplomilnými
stepními bylinami, jako je hořeček nahořklý nebo čistec roční. Naopak východní a severní svahy
a vrchol hůry jsou osázeny nepůvodní borovicí černou. 
Břístevská hůra má také svůj význam v ochraně přírody. Dne 5. října 2009 byla vládou ČR
zařazena do seznamu Evropsky významných lokalit Natura 2000. Tato ochrana přispívá                
 k zachování biodiverzity a unikátních ekosystémů tohoto regionu. Přírodní bohatství hůry se
projevuje bohatým rostlinným pokryvem, který zahrnuje vzácné druhy jako sesel roční, zvonek
klubkatý či lněnka lnolistá.
Břístevská hůra není jen geologickým a přírodním fenoménem, ale také místem, které nabízí
historické a kulturní bohatství. Ruiny kaple Povýšení sv. Kříže jsou připomínkou minulých dob     
 a lákají návštěvníky svým romantickým a tajemným vzhledem.
Již na začátku 18. století se farář páter Karel Skřivan rozhodl vztyčit na vrcholu svědečného vrchu
velký kříž, aby ochránil oblast před nadpřirozenými jevy, které se mu připisovaly. Jeho nástupce,
páter Karel Ignác Heisler dokázal přesvědčit vrchnost a v roce 1715 byla na vrcholu Břístevské
hůry dokončena kaple, jež měla podobu kříže a klenutou loď. Uvnitř se nacházely oltáře Povýšení
sv. Kříže, sv. Kateřiny a sv. Barbory.
Kaple však neunikla tragickému osudu. V roce 1764 ji zasáhl blesk a vyhořela poprvé. Po opravě
byla znovu zastřešena v roce 1816, ale jen o dva roky později, při svatojakubské noci, opět
shořela a zbyly z ní pouze rozvaliny.
Dnes jsou z kaple na Břístevské hůře jen zřícené stěny zarostlé vegetací. Místo, které kdysi
sloužilo jako duchovní útočiště, se stalo cílem romantických výletů. Údajně ještě na počátku 20.
století bylo možno spatřit zbytky barokní výmalby kaple, která disponovala délkou cca 12            
 a šířkou 10 metrů.
Jedna z místních pověstí vypravuje, jak se jeden místní sedlák rozhodl, že si ze zničeného božího
místa odveze dlaždice. Komu jsou tam zapotřebí? A jemu zvelebí stavení. Přijel v noci s povozem
ke zřícenině, ani nezačal vylamovat dlaždice z podlahy, když ze tmy vystoupila vysoká bílá
postava. Bylo to strašné. Přízrak se tyčil vysoko nad propadlou klenbou. Hlava jako by se ztrácela
v hvězdné obloze. Sedlák vzal do zaječích, roznemohl se, a za čas zemřel. Ale z původní dlažby,
kterou ochraňoval duch, v rozvalené kapli přesto nezůstala ani jediná… (zdroj: kudyznudy.cz)
Pokud se vydáte na Břístevskou hůru, nezapomeňte navštívit i kostel Nalezení sv. Kříže v
nedalekém Bříství. Tento románský kostelík z poloviny 13. století, který byl postupně přestavěn
do gotického stylu a v roce 1722 zbarokizován, stojí za trochu pozornosti. Kostel má také
půdorys ve tvaru kříže a je jednolodní s gotickou příčnou lodí. Před kostelem je umístěna
barokní socha sv. Jana Nepomuckého, kterou páter Skřivan nechal postavit na stejném místě,
kde vztyčil kříž na Břístevské hůře.
Pro dosažení vrcholu Břístevské hůry je k dispozici žlutě značená turistická stezka, která začíná
buď v obci Velenka, nebo ve Starém Vestci. 

(tm)



Dubnová lesní školka v naší školce

Jen co se aprílové počasí trochu umoudřilo, obuli jsme si toulavé boty a vyrazili na cesty.
Nadešel čas našeho dalšího putování přírodou. Tentokrát naše cesta vedla podle divoké
řeky Labe k bájné trampské osadní chatě El Passo!
Posilněni výbornou svačinou, a navíc s voňavými řízky a špekáčky v batohu,  jsme
odhodlaným krokem vyrazili vstříc novým dobrodružstvím. Cestou okolo řeky Labe jsme
plnili úkoly z připravené jarní stezky. Celkem na nás čekalo 15 nelehkých otázek. V každé se
pod správnou odpovědí skrývalo písmeno z tajenky, kterou jsme museli vyluštit,abychom
pak mohli se šerifem osady zapálit velký osadní oheň. A protože jsme chytré hlavinky, zvládli
jsme společně i tuto nelehkou věc. Ještě než jsme došli ke konci našeho putování, znali jsme
správnou šifru od šerifa! A jak zněla? „Dá-li nebe děštíčka, bude pěkná travička!“ Vstupní
heslo bylo správné a my se pak už mohli pohodlně usadit okolo hřejícího ohně, opékat
přinesené špekáčky, pochutnávat si na řízcích a s plnou pusou zpívat známé táborové
písničky. Dobře nám tu bylo!!!!

Jen pár dnů po našem návratu z El Passo k nám zavítala nečekaná návštěva. Vůbec poprvé,
a snad ne naposledy, do naší školky zavítal světoznámý cestovatel a chovatel lesní zvěře
Petr. Přijel až z dalekého Severu a přivezl s sebou svou patru zvířecích přátel. Seznámili
jsme se se sokolem, poštolkou, výrem, sovou Rozárkou a dalšími zvířecími kamarády. Ale
asi úplně nejvíc se nám zalíbil jezevec Kubík. Byl trochu stydlivý, pořádně těžký, stále se ke
svému lidskému parťákovi tulil, ale i tak to byl fajn kamarád. Petra jsme se mohli zeptat na
vše, co nás o zvířatech zajímá a na oplátku jsme se dozvěděli jiné zajímavosti o krásné
zvířecí říši, které jsme dosud ani netušili. 
A protože jsme to všechno nestihli dopovídat, domluvili jsme se s Petrem a jeho kamarády
na dalším setkání. Ale to až po letních prázdninách, v září. Už nyní  se moc těšíme!

7



A nastal čtvrtek 22. dubna. Pro mnohé den jako každý jiný, ale pro nás ne. V naší školce se konal
Den otevřených dveří! Co to znamená? No přece to, že se do školky mohou přijít podívat
kamarádi, kteří k nám ještě nechodí, ale po prázdninách začnou, a i naši rodiče mohou přijít a
pohrát si s námi se školkovými hračkami.  A přišlo opravdu hodně milých návštěvníků. Moc jsme
si to užili. Vychutnali jsme si výbornou kávičku ze školkové kuchyňky, společně postavili vele-
stavby z dřívek, pastelkami vytvořili nádherné obrazy a na pohybových hrách protáhli svá těla.
Ještě jednou moc děkujeme za příjemné zpestření celého dopoledne. A na nové kamarády se
budeme moc a moc těšit. Uvidíte! Bude se vám v naší školce líbit! Stejně jako se líbí nám :-)

8



Závěr dubna byl ale ve znamení kultury. Nejprve jsme se vydali do Divadla Hálek v Milovicích    
 na pohádku O líném Honzovi. Ten Vám byl ale opravdu tak líný! Skoro celou pohádku neslezl        
z vyhřáté pece. Maminka ho musela krmit, otáčet z boku na bok, přikrývat, naklepávat mu
polštáře….A co teprve když se dozvěděl, že má zabít draka, který chtěl princeznu k obědu…        
 To vám byla mela! Ale jak už to v pohádkách bývá,  vše dobře dopadlo. Honza se stal králem,
dostal celou princeznu a půl království k tomu. A jak to dopadlo s drakem? Ukázalo se, že je to
dobrák od kosti, který měl plnou hlavu krásné dračice Márinky. Nakonec se také oženil a žije prý
někde u Mělníka. 
Naší další zastávkou za poznáním byla pražská Hvězdárna a Planetarium. Na programu byl
Polaris aneb Vesmírná ponorka a tajemství polární noci. Byl to dobrodružný příběh dvou
kamarádů, kteří se v přírodě nemohou nikdy potkat. Jejich domovy – zemské póly – jsou od sebe
nesmírně vzdálené. Přesto se lední medvěd Vladimír a tučňák James vydají na expedici k Marsu  
 a Saturnu, kde pátrají po příčinách střídání dne a noci, ročních období a polárních nocí. A to vše
my nyní víme – co jsou polární oblasti, jak dlouhý je polární den a noc, jak vypadá Velký vůz,
Polárka, souhvězdí Velké medvědice nebo planety Země, Mars, Jupiter, co je rotace Země,
zemská osa, střídání dne a noci nebo ročních období. Na chvíli se z nás stali také kosmonauti      
 v kabině kosmické lodi a zažili jsme i stav beztíže. To se nám ale pěkně poletovalo:-)

Děti a zaměstnanci 
MŠ Ostrá

9



Sportovní sdružení Ostrá - výsledky mistrovských zápasů

A-mužstvo – I.B. třída

21.kolo: TJ Jíkev - S.S. Ostrá          4:2
20.kolo: S.S. Ostrá – AFK Pečky    1:0 (odložený zápas) 
22.kolo: S.S. Ostrá – FC Velim B    1:1
20.kolo: Čechie Vykáň - S.S. Ostrá  1:3

V průběžné tabulce je A-tým na 11.místě se ziskem 24 bodů.

B-mužstvo – III. třída

21.kolo: Sokol Třebestovice - S.S. Ostrá B  2:1
22.kolo: S.S. Ostrá B – Sokol Stratov          1:4
23.kolo: Kostelní Lhota – S.S. Ostrá B       11:2
 
V průběžné tabulce je B-tým na 14.místě se ziskem 13 bodů.

Program dalších mistrovských zápasů – jaro 2023
 
A-mužstvo – I.B. třída
13.5. SOBOTA   S.S. OSTRÁ – SK MĚSTEC KRÁLOVÉ  17:00
20.5. SOBOTA  AFK MILOVICE – S.S. OSTRÁ               17:00
27.5. SOBOTA  S.S. OSTRÁ – TJ PÁTEK                         17:00
3.6. SOBOTA   S.S. OSTRÁ – FC BÍLÉ PODOLÍ             17:00
11.6. NEDĚLE  AFK SADSKÁ – S.S. OSTRÁ                   17:00
18.6. NEDĚLE SLAVOJ VRDY – S.S. OSTRÁ                   17:00

B-mužstvo – III. třída
14.5. NEDĚLE    S.S. OSTRÁ „B“ – AFK MILOVICE „B“   10:15
24.5. NEDĚLE   AFK SEMICE „B“ –  S.S. OSTRÁ „B“       17:00
28.5. NEDĚLE    S.S. OSTRÁ „B“ – AFK MILČICE            10:15
4.6. NEDĚLE     S.S. OSTRÁ „B“ – AFK SADSKÁ „B“       10:15
10.6. SOBOTA   TJ STRAKY „A“ –  S.S. OSTRÁ „B“         17:00
18.6. NEDĚLE    SK HOŘÁTEV –  S.S. OSTRÁ „B“           17:00

10

Po dobu rekonstrukce obecního úřadu bude
knihovna v budově školy v přízemí. Provozní

doba je upravená - každý sudý týden v úterý od
15:00 do 16:00 hodin. 



11



CENTRUM ŘEMESEL A ZAHRADY BOTANICUS V OSTRÉ

Máte chuť vyzkoušet si výrobu svíčky, mýdla či papíru? Chcete vidět brusiče kamene při práci,
mlýn s vodním kolem, poznat atmosféru středověké vesnice? Podívat se, jaké znali lidé
bylinky a stromy, zabloudit v bludišti? Navštivte centrum řemesel Botanicus a zahrady 
v Ostré. 

Otevírací doba: 
Út – Pá:        8:30 – 15:00 hodin,  
So a Ne:     10:00 – 17:00 hodin.
V pondělí máme zavřeno. 

PROGRAM CENTRA ŘEMESEL – KVĚTEN 2023
20. května | Divadlo Já to jsem l Přednáška a ukázka vytáčení medu
Divadelní představení pro děti i dospělé, do divadel i na ulici. Představení Kolotoč pohádek
Vám zahraje Jaroslav Marčík s Evou Marčíkovou mladší. 
Začátky představení: 11:00 a 14:00h.
Přednáška a vytáčení medu 13:00h. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
27. května | Péro za kloboukem
Umění úrovně světové. Ve dne či v noci Vám nabídneme umělecké osvěžení teatrální i
vokálně instrumentální. Přijďte shlédnout hudební vystoupení orchestru Péro za kloboukem.
Začátky představení: 11:00, 13:00 a 15:00h.
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PROGRAM CENTRA ŘEMESEL - ČERVEN 2023
03. června | Malé velké divadlo O pekařském štěstí. 
Pohádka pro malé i velké, o tom, co se stane, když v nejlepším pekařství ztratí zázračný
recept. 
Začátky představení: 11:00 a 14:00h. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
10. června | Komedianti na káře l Přednáška o levanduli 
Furiantská pohádka. Netradiční pohádka o dvou furiantech, bláznivé princezně a zlém
drakovi. Vše se spoustou žebříků, štaflí a dalších rekvizit. 
Začátky představení: 11:00, 13:30 a 15:00h. 
Přednáška o levanduli: 13:00h. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
17. června | Sokolníci 
Nezmeškejte vystoupení Sokolnické skupiny sv. Bavona z Banské Bystrice. 
Začátky představení: 11:00 a 14:00h. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
24. června | Kejklíř Vojta Vrtek 
Když spojíte žonglérské a artistické umění s malým kouskem muzikanta a velkým kusem
člověka, měl by Vám z toho spojení vyrůst zajímavý umělec. V tomto případě se na svět
vyklubal komediant, klaun a kejklíř, Váš oblíbený Vojta Vrtek. 
Začátky představení: 11:00 a 14:00h

12



Ostersko-stratovsko-lysský meteorit z roku 1808

Dne 3. září 1808, zhruba o půl čtvrté odpoledne došlo mezi Stratovem a Ostrou k pádu části
meteorického roje.
Pokud navštívíme největší muzeum v Rakousku, Přírodovědecké muzeum ve Vídni
(Naturhistorisches Museum in Wien), můžeme v expozici Mineralogicko-petrografické spatřit
právě „náš“ meteorit, který navíc zaujímá nanejvýše důstojné místo přímo u vstupu do
oddělení. 

„Za nápadných zvukových efektů dopadlo onoho 3. září na pole mezi obcemi Stratov a Ostrá
nejméně pět kamenných meteoritů (chondritů) o celkové hmotnosti více než 10 kg. Největší z
nich (2 970 g) byl odeslán k výzkumu do Vídně, další byly rozbity na menší kusy a rozdány mezi
zvědavce. Část z nich (4 kusy s celkovou hmotností 1 239 g) se dostaly i později do Národního
muzea v Praze. Zmínky o něm najdeme v každém světovém katalogu meteoritů (Buchner
1863). Vědecky ho první klasifikoval Březina (1885 a 1896) jako silně proměnlivý brekciovitý
CWa-CWb chodrit. V roce 1985 byly v kusu, uloženém v německém Tübingen, objeveny
uzavřeniny SiO2 s lemem z kosočtverečných a Ca bohatých jednoklonných pyroxenu.“

Meteority z okolí Lysé nad Labem vyvolaly nebývalý rozruch, jejich vzorky se koneckonců
dostaly nejen do Prahy a Vídně, ale i Londýna, Berlína apod. Jak uvádí doktor Fojtík - Milčický
písmák František Vavák nám zachoval své vzpomínky: Okolo Lysé při Přerově a Lysé
neobyčejná a strašlivá bouře z jasna se stala. Nejprve třikrát strašlivě zahřmělo, napotom asi
po čtvrthodiny ustavičně hřmělo. V tom bez deště u vsi Stratova, na panství Lyském, na jednu
louku, kde sekáči otavu sekali, mezi ně spadl kámen z oblohy, naštěstí žádného netrefil.
Všichni se zděsili. Kámen do Lysé přinesli a zvážili, následně přinesli i další dva kameny. Jiný byl
od lidí roztlučen a po kouscích roznášen, takže i sám Vavák kousek dostal. Dokonce kámen
ochutnal a konstatoval, že tvrdost je taková, že se dá kousat a v zubech rozdrobit, ale je bez
chuti. 

Jiný svědek Josef Vostrý z Bobnic popisuje situaci podobně, bouřka byla pozoruhodná tím, že
byla bez mraků, vypukla jako když z kusu třikrát vystřelí a potom jako tambor bubnuje, tak
hlasitě, že to lidé široko daleko slyšeli. Jako by to znělo přímo nad hlavou a na několika místech
spadlo kamení. Dva nádeníci u Stratova přímo viděli pád dvou kamenů, když tam sekali. Další
kameny byly nalezeny u Ostré. 

13



14

ZPRAVODAJ OBCE OSTRÁ pro Ostrou a Šnepov, periodický tisk územního samosprávného celku, den vydání 17.5. 2023 Vydává: Obec Ostrá,
Ostrá 172, Lysá n.L.,289 22, IČO: 00239585, evidenční číslo: ev.č. MK ČR E 24411 , zajišťuje: Obecní úřad Ostrá, redakční rada: Jana Kaucká,
Soňa Prágrová, Tomáš Martanovič adresa redakce: Obecní úřad Ostrá, Ostrá 172, 289 22 Lysá nad Labem, kontakt: Jana Kaucká e- mail:
obec.ostra@ostra.cz. 
Redakce neodpovídá za obsah článků a formulace autorů. náklad: 100 ks výtisků. Zpravodaj – stručná verze je pro občany obce Ostrá
připraven v místním obchůdku Jednota a v kanceláři OÚ Ostrá. Po uhrazení předplatného 120Kč na OÚ bude předplatitelům distribuován do
schránky do místa trvalého bydliště. Rozvoz zajišťuje OÚ Ostrá. 
Redakční rada si vyhrazuje právo redakčních úprav a krácení rozsáhlých příspěvků, případně jejich neotištění. Příspěvky v elektronické
podobě zasílejte na adresu redakce vždy do 10. dne v měsíci. Internetová verze je k dispozici na webových stránkách obce www.ostra.cz .

Na druhý den v neděli 4. září přijela komise do Stratova ve složení krajský komisař, účetní a
ředitel panství – pan justiciář Prášil. Důkladně vyslechli pouze tři svědky pod přísahou, ačkoliv se
více lidí hlásilo. Největší kameny pánové odvezli do Lysé. Vavák později svůj kámen poslal příteli
děkanovi Josefu Pinkasovi do Českých Budějovic.  
Náš povětroň se odborně nazývá Chondrit. Chondrity poprvé analyzoval a popsal v roce 1772
francouzský chemik Antoine Lavoisier. Chondrit je druh kamenného meteoritu, který vznikl
nahromaděním prachu mateřské mlhoviny – jde tedy o tzv. kosmický sediment. Chondrity jsou
nejstarší známé materiály ve sluneční soustavě. Takřka všechny jsou staré 4,56 miliardy let.
Největší chondrit byl nalezen v roce 1969 u mexického města Allende. Všechny jeho úlomky
vážily 2 tuny. 

(Zdroj: Facebookový příspěvek vč. fotografie PhDr. Pavla Fojtíka ze dne 17. 1. 2022 s laskavým svolením autora)
(tm)

Modelářský kroužek v Ostré

Od podzimu loňského roku mohou děti navštěvovat modelářský kroužek. Jedná se o trénování
jízdy s rádiem řízeními modely třídy Mini-Z na speciální dráze.  
Každou středu se děti sejdou, postaví dráhu a učí se správně ovládat a bezchybně jezdit po
dráze. Spousta z nich se opravdu zlepšuje a někteří také navštívili a zúčastnili se závodů v
Neratovicích. Děti jezdí s nadšením a na každý kroužek se těší.

Kroužek se koná každou středu od 17:00 hodin v tělocvičně ve škole. 


